



ŁÓDZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuski Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Reklamsów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 13 i od 18 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 48
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 170
Wtorek 21 Czerwca 1938 r.
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3, za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetrów przez jedną szpaltę (na stronie 6 szpalt, w tekście gr. 50 zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30, Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Sprusaczenie Austrii

Wzmocnienie wojennej floty Rzeszy na Dunaju

„Voelkischer Beobachter“ porusza sprawę niedawno rozwiązanych austriackich związków studenckich, przypominając, że przez całe 20 lat rządy austriackie oraz ich system oparte były na osobistościach, które właśnie pochodziły z tych związków. Gazeta zapowiada, że odtąd nastąpi zwrot w tej dziedzinie. Wszystkie stanowiska publiczne zostaną oczyszczone z tych austriackich elementów, a ich miejsca zajmą w pierwszym rzędzie ci urzędnicy hitlerowscy, którzy wydali byli ze służby przez rządy austriackie.

Wczoraj przybył do Wiednia dowódca armii niemieckiej, gen. Brauchitsch, celem przeprowadzenia inspekcji tamtejszych garnizonów.

Schuschnigg działał na rzecz... Międzynarodówki

Z okazji przypadającej na dzień wczorajszy piątej rocznicy zakazu działalności partii hitlerowskiej przez rządy byłej Austrii, cała prasa wiedeńska zamieszcza wstępne artykuły, poświęcone agencji tej partii w Austrii. „Voelkischer Beobachter“ w artykule p. t. „Nasz cel został osiągnięty“ opisuje wszystkie zmagania z rządem Austrii, które zostały ostatecznie pokonane. Gazeta twierdzi, że do przyspieszenia osiągnięcia władzy narodowych „socjalistów“ w Austrii przyczynił się sam kanclerz Schuschnigg, łamiąc wszystkie umowy i przyrzeczenia dane kanclerzowi Hitlerowi (?). Schuschnigg nie zamierzał dotrzymać porozumienia z Niemcami, za rządzącą wymyślony przez siebie, oraz swych towarzyszy Schmitza, Zernatto i Stockingera t. zw. plebisycyt. Fakt ten był jaskrawym następstwem dla międzynarodów-

ki (?). Narodowi „socjaliści“ potrafili jednak w sposób legalny (?) objąć w końcu władzę.

Rozbudowa wojennej floty na Dunaju

Bawiący w Wiedniu w celach służbowych admirał floty wojen-

nej Rzeszy, Raeder, złożył wieniec na pomniku ku czci byłej austriacko - węgierskiej marynarki wojennej w kościele św. Michała w Wiedniu. W kołach poinformowanych w życie gen. Raedera przypisują poważne znaczenie, gdyż ma być ona dowodem zamiaru rozbudowy i wzmocnienia wojennej floty na Dunaju.

Wojska włoskie nie zostaną wycofane z Hiszpanii Umowa włosko-angielska

Jeszcze nie weszła w życie, a już Mussolini zażądał rewizji układu

„Times“ ujawnia, że w rozmowie z ambasadorem W. Brytanii w Rzymie lordem Perthem min. Ciano wysunął propozycję zmiany warunków brytyjskich co do wprowadzenia w życie porozumienia włosko - brytyjskiego. Rozmowa ta odbyła się jeszcze w dniu 4 czerwca, lecz wskutek Zielonych Świątek rozpatrzenie ich przez gabinet brytyjski nie mogło nastąpić natychmiast. Dopiero na odbytym w ubiegłą środę posiedzeniu gabinetu rozpatrzono propozycję włoską, które jak stwierdza „Times“ narówni z innymi dziennikami, odrzucono, uważając zmianę raz ustalonych warunków za niemożliwą. Odpowiedź brytyjska za komunikowana została ministrowi spraw zagranicznych już wczoraj wieczorem podczas rozmowy ambasadora lorda Perth'a z min. Ciano. W. Brytania obstaje przy swym planie wycofania obcych ochotników z Hiszpanii.

Na dzisiejszym (wtorkowym) posiedzeniu podkomitetu nieinterwencji W. Brytanii nalegać będzie na bezzwłoczne wysłanie do Hisz-

panii obu mieszanych komisji celem przygotowania wycofania tych obcych ochotników. Prasa brytyjska sądzi, że inicjatywa włoska spowodowana została życzeniem Włoch, aby gen. Franco jak najprędzej udzielone zostały prawa strony walczącej, aby mógł on w ten sposób ustanowić blokadę wybrzeży hiszpańskich.

Minister Ciano w rozmowie z lordem Perthem miał rów-

nież oświadczyć, że po decyzji powziętej w Genewie i udzielającej członkom Ligi Narodów wolnej ręki co do uznania imperium włoskiego, Rząd włoski miał nadzieję, iż Rząd brytyjski uzna za możliwe dokonanie rychłego uznania suwerenności Włoch w Abisynii. Tęgodzaju krok, zdaniem Włoch, znacznie przyczyniłby się do wprowadzenia zawartego porozumienia w życie, tymczasem Rząd angielski czeka z uznaniem zabo-

ru Abisynii na wycofanie wojsk włoskich z Hiszpanii, ale przedłużanie się wojny w Hiszpanii przekreśliło plany Mussoliniego. Obecnie min. Ciano oficjalnie zakomunikował Rządowi angielskiemu, że Rząd włoski wprowadzić dąży do wycofania wojsk włoskich, gdy tylko będzie to możliwe, ale przypuszcza, że w najlepszym razie będzie to sprawa bardzo długa (!) i że byłoby pożałowania godne odwołanie wprowadzenie w życie porozumienia na czas nieokreślony i dlatego Rząd włoski proponuje, aby Anglia zrezygnowała z warunku wycofania wojsk włoskich z Hiszpanii. Jak już zaznaczyliśmy, Anglia się na to nie zgodziła.

Niemieckie siły napowietrzne Przeręklamowana potęga?

Wielu fachowców wojskowych uważa niemieckie lotnictwo za kość pacierzową sił zbrojnych Rzeszy. Jakkolwiek nikt dokładnie nie zna liczebności niemieckich sił lotniczych, to przecież wielu ulega sugestii niemieckiego radia, które dzień w dzień, niewiadomo po co, reklamuje „powietrzne siły Rzeszy“. Wszelako już w Hiszpanii okazało się, że niemieckie aparaty nie są wolne od braków, a wypadek, który zdarzył się ostatnio, potwierdził tylko to, że w uzbrojeniu napowietrznym pana Goeringa nie wszystko jest bez zarzutu.

W ostatnich dniach maja r. b. Niemcy urządziły lot okrężny dookoła Niemiec, który miał zaćmić wszystko, co dotychczas w tej dziedzinie górzko widać.

Zapowiedzieli w radio ten lot sam marsz. Goering oraz dowódca lotnictwa wojennego gen. Christiansen, podnosząc znaczenie tej imprezy. W ślad za nimi cała zgłajchszaltowana prasa niemiecka zamieściła artyku-

ły, wychwalające niemiecką broń na powietrzna.

Raid był tak zorganizowany, że z 15 miast niemieckich miało wzbicie się pod niebiosa 200 maszyn do lotu dookoła Niemiec.

Lot odbył się, lecz o wynikach jego głucho było w prasie. Dopiero teraz nadchodzi wiadomość, o tym, że PRZEDSIĘWZIĘCIE TO NIE UDAŁO SIĘ I ŻE LOT OKRĘŻNY PRZERWANO W WIEDNIU I NIE DOKONCZONO GO. W oznaczonym czasie przybyło do Wiednia zaledwie 65 maszyn, co stanowi około 17 proc. ogółu maszyn startujących. Niektóre samoloty zostały uszkodzone. KILKU PILOTÓW ODNOSŁO CIĘŻSZE OBRAŻENIA, WIELU ZĄB, A POMIĘDZY NIMI SAM KOMENDANT, PRZYMUSOWO ŁĄDOWALI. Ten nieduży lot jedni przypisują materiałom zastępczym, używanym przy konstrukcji samolotu, drudzy — szybkości wykańczania uzbrojenia co odbija się na dokładności wykonania.

Król Rumunii w Turcji

Ministerium dworu Rumunii komunikuje: Dnia 17 czerwca o godzinie 19.00 król Karol wsiadł na pokład jachtu „Lucafarul“, który odpłynął w kierunku Bosforu. Dnia 18 czerwca o godzinie 9.00 wsiadł na pokład w pobliżu miejscowości Buiuk-Dere celem spotkania króla premier turecki Dzelal Bayar oraz minister spraw zagr. Rustu Aras, którzy towarzyszyli kró-

lowi do Stambułu. Dnia 19 czerwca o godzinie 14.00 król Karol dokonał wymiany poglądów (!) z Ke małem Ataturkiem, prezydentem Republiki tureckiej, na pokładzie jachtu prezydenta „Savarna“. Wieczorem tegoż dnia król Karol zajął na obiad premiera Bayara, ministra Rustu Arasa oraz konsula generalnego Rumunii w Stambule, Lucasoviici.

Francuska i sowiecka pomoc dla Chin

walczących bohatercko z inwazją japońską

Agencja japońska Domei komunikuje: Francuska pomoc dla marsz. Czang-Kai-Szeka nadal jest udzielana wbrew zapewnieniom Rządu francuskiego. Wedle informacji, otrzymanych w Tokio, do Hankou w początkach czerwca przybyło poza 60 samolotami so-

wieckimi 30 samolotów francuskich, przeważnie bombardujących. Ponadto do m. Yunnanfu przybyła pewna ilość lotników francuskich, którzy dotychczas brali udział w wojnie domowej w Hiszpanii po stronie Rządu. Większość dział przeciwlotniczych, znajdujących się w Kantonie, jest produk-

cji sowieckiej i została przywieziona na statkach z Odessy.

Dowództwo japońskie komunikuje, że samoloty japońskie nadal bombardują zasadnicze ośrodki Chin południowych. Wczoraj zbombardowano stanowiska chińskie pomiędzy Matang i Tungliu. Samoloty japońskie zbombardowały m. Pakonghow (południowy odcinek kolei Kanton — Hankou) niszcząc tabor, oraz uszkadzając port kolejowy w kilku miejscach. Ta sama eskadra zbombardowała żelazny most kolejowy w pobliżu Czangpingu.

Podczas bombardowania chińskich fortyfikacji nadbrzeżnych w pobliżu m. Hoihow na wyspie Hainan, chińskie baterie i koszary zostały zniszczone.

Żyła 120 lat

„Semnalul“ donosi, że w gminie Floresti w powiecie Tutova, w Rumunii, zmarła kobieta nazwiskiem Bontea w wieku lat 120.

Lasy płoną

W pobliżu m. Vatra Dornei, w Rumunii, spłonęły na znacznej przestrzeni lasy. W lokalizacji ognia brało udział wojsko oraz o. koliczna ludność. Straty przekraczają kilka milionów lei.

Tragiczny bilans straszliwej katastrofy kolejowej

Wedle dotychczasowych danych, wczorajsza katastrofa kolejowa w stanie Montana, w Ameryce, pociągnęła za sobą 94 ofiary ludzi.

Groźba nowych powikłań

ZSSR wydał rybakom japońskim zakaz żeglugi na wodach sowieckich

Agencja Domei komunikuje, iż wedle wiadomości otrzymanych przez japońskie trusty rybackie, ambasada sowiecka w Tokio otrzymała polecenie z Moskwy, aby wstrzymać wspomnianym trustom pozwolenie na prawo żeglugi na wodach sowieckich. Strona japońska w związku ze zbliżaniem się sezonu połowów, zdecydowana

jest wysłać flotę rybacką nawet bez pozwolenia. Jak donosi dziennik „Miyako“, odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli ministeriów spraw zagranicznych, marynarki i rolnictwa, podczas której miano zdecydować udzielenie w razie potrzeby rybakom japońskim ochrony okrętów wojennych.

Walka z szarańczą

„Romania“ donosi, że od plagi szarańczy, która ukazała się ostatnio w południowej części Rumunii, ucierpiał najwięcej powiat Co vurlui, zwłaszcza zaś gminy Foltesti oraz Mastacani. Szarańcza osiadła na polach i łąkach na prze-

strzeni blisko 200 hektarów. Akcja ratownicza, w której zmobilizowano 900 wieśniaków, polega na oblewaniu zagrożonych obszarów benzyną z prochem oraz podpalaniu.

Hitlerowcy świętują zwycięstwo nad Gdańskiem

Dzisiaj hitlerowcy obchodzą z wielką pompą 5-lecie swego zwycięstwa nad ludnością Gdańska. Jednocześnie z tym „świętem“ mają być rozciągnięte na Gdańsk wszystkie przepisy norymberskie, dotyczące ludności żydowskiej. Jak donosi ag. Havasa, pomiędzy Rządem polskim a Senatem gdańskim toczą się w tej chwili rokowania, dotyczące obrotu dewizowego oraz urzędzenia centrali dewizowej w Gdańsku. Rządowi polskiemu chodzi o to, by poprzez

czarną giełdę w Gdańsku nie przestawała się za granicę polska waluta oraz dewizy, będące własnością polskich obywateli. Senat gdański — jak donosi wspomniana agencja — gotów jest pójść Rządowi polskiemu na rękę, o ile Rząd polski nie będzie protestował przeciw wprowadzeniu w Gdańsku ustaw norymberskich oraz innych przepisów, mających upamiętnić 5-tą rocznicę zwycięstwa hitlerowców nad ludnością Gdańska.

Bezrobotni w Kanadzie nie chcą zapomóg, tylko pracy

Bezrobotni miasta Vancouver, w Kanadzie, od... ówili przyjmowania zapomóg, żądając pracy. Gdy im odmówiono, zajęli w liczbie 700

gmach galerii obrazów i oświadczyli, że nie opuszczą go do chwili otrzymania pracy.

